

Søren Balsløv Fransén

Fra: ikh-aftagerpanel-request@sympa.ruc.dk på vegne af Sune Lægaard
<laegaard@ruc.dk>
Sendt: 20. juni 2024 19:48
Til: ikh-aftagerpanel@sympa.ruc.dk
Emne: Nyhedsbrev til aftagerpanel for Institut for Kommunikation og Humanistisk Videnskab
Vedhæftede filer: Referat 20240416.pdf

Kære aftagerpanel på Institut for Kommunikation og Humanistisk Videnskab,

Her kommer som sædvanlig på denne tid af året en lille sommerhilsen med lidt nyheder fra Institut for Kommunikation og Humanistisk Videnskab (IKH). I dette nyhedsbrev orienterer vi bl.a. om den netop offentliggjorte midtvejsrapport fra Kandidatudvalget, der blev nedsat til at komme med forslag til udmøntning af regeringens reform af universitetsuddannelserne i Danmark, og så får I som sædvanlig lidt nyheder fra Roskilde Universitet og IKH. I får også referatet fra sidste aftagerpanelmøde (vedhæftet), som I endelig må sige til, hvis I har bemærkninger til.

Midtvejsrapportering fra Kandidatudvalget

Den 19. juni blev midtvejsrapporten fra Kandidatudvalget offentliggjort. I kan finde rapporten [her](#).

Overordnet set sætter rapporten nogle flere ord på de forskellige nye uddannelsesmodeller, som allerede var skitseret i den politiske aftale og kommissoriet, og rapporten har desuden et afsnit om hvordan kandidatudvalget ser mulighederne for at omlægge kandidatuddannelser på de forskellige universiteter på hovedområdeniveau. Men der er endnu ikke taget beslutning om konkrete uddannelser – det skal beslattes på de enkelte universiteter.

Det mest interessante ved rapporten er formentlig, at den tydeliggør, hvor svær en øvelse, der er tale om. Det er blevet tydeligt, at det er meget svært at forene regeringens krav om, at reformen skal levere et provenu (især i form af øget arbejdsudbud i kraft af, at en del studerende kommer hurtigere ud på arbejdsmarkedet) og tankerne om at udvikle nye mere erhvervsrettede kandidatuddannelser, herunder mange flere erhvervskandidatuddannelser. Mange af de konkrete modeller for nye uddannelser, som kandidatudvalget har diskuteret, viser sig at være umulige at få til at fungere, hvis de samtidig skal levere den krævede reformøkonomi. Derfor lægger udvalget op til, at der ikke kommer de 20% erhvervskandidatuddannelser, som partierne i den politiske aftale ønskede. På grund af regeringens krav om reformøkonomi, kommer der i stedet en højere andel af forkortede 75 ECTS kandidatuddannelser. Det er der allerede en del kommentatorer, der har bidt mærke i – og nogle har luftet ideen om, at forligspartierne måske derfor vil kræve, at aftalen tages op til fornyet politisk drøftelse.

Indtil videre lægger midtvejsrapporten op til, at der i det videre forløb skal finde mere inddragende processer sted på de enkelte universiteter. Samtidig afventer vi stadig kandidatudvalgets endelige rapport, der skulle komme til oktober. Inden da kan vi formentlig ikke sige noget om, hvad reformen konkret kommer til at betyde for vores uddannelser. Men vi vil til mødet den 22. oktober forhåbentlig kunne sige mere om dette.

Ansøgninger til IKHs uddannelser

Der er i juni måned desuden blevet sendt tilbud om optag ud til de kvalificerede ansøgere til vores kandidatuddannelser. På baggrund af antallet af tilbudte pladser har studieadministrationen udarbejdet en prognose for hvor mange nye studerende, vi regner med at have til efteråret. Prognosen lægger op til et optag på 350 studerende, hvilket svarer til 11% stigning i forhold til optaget i 2023. Der er ligeledes udarbejdet en prognose for optaget på instituttets to bacheloruddannelser, ifølge hvilken de vil optage det samme antal studerende i år som sidste år.

Det er glædeligt, at der er så god søgning til vores uddannelser – især i lyset af at der de seneste år på landsplan har været et fald i søgning til og optag på humanistiske uddannelser. Fra næste år vil den sektordimensionering, der også er en del af regeringens universitetsreform, træde i kraft i forhold til optaget på bacheloruddannelserne. Selv

om dimensioneringen samlet set ikke er stor på RUC, så ved vi endnu ikke, hvordan den vil blive fordelt på enkeltuddannelser.

Nyheder fra RUC og IKH

En lokal nyhed er, at vi per 1. maj igen har en sekretariatsleder på IKH. Vi er så heldige at Gyrd Foss, der har lang erfaring fra både rektorsekretariat og flere institutter på KU, er startet som sekretariatsleder hos os, hvilket vi er meget glade for: <https://ruc.dk/nyheder/ny-sekretariatsleder-paa-institut-kommunikation-og-humanistisk-videnskab>

Nyheder om forskning på IKH

Lektor Louise Yung Nielsen er medforfatter på en ny rapport om krænkelsesformer på digitale arbejdsplatforme: <https://ruc.dk/nyheder/ny-rapport-digitale-arbejdsplatforme-er-medvirkende-til-nye-krænkelsesformer>

En ny rapport fra Center for Nyhedsforskning på IKH viser blandt andet, at danskerne er flittige nyhedsbrugere, men at flere danskere undgår nyheder end for fem år siden. Rapporten sætter også fokus på tillid til nyheder, fake news og sociale medier: <https://ruc.dk/nyheder/ny-rapport-flere-danskere-overvaeldes-af-mængden-af-nyheder>

På IKH har vi Digital Media Lab, som under valget til Europa Parlamentet producerede en række rapporter om valgkampen: <https://digitalmedialab.ruc.dk/reports/>

Professor Thomas Søbirk Petersen er medforfatter på en bog om bioetik og bioret, der viser, hvordan samarbejdet mellem jura og moralfilosofi er nødvendigt i vurderingen af lovgivning inden for en række meget aktuelle temaer: <https://ruc.dk/nyheder/ny-bog-udforsker-samspillet-mellem-etik-og-jura-paa-det-bioretlige-omraade>

Fra Institut for Kommunikation og Humanistisk Videnskab ønsker vi jer alle en god sommer – og endnu en gang tak for jeres deltagelse i aftagerpanelet, hvor I bidrager til at gøre vores uddannelser endnu bedre!

Med venlig hilsen

Sune Lægaard

Prodekan for uddannelse

[Institut for kommunikation og humanistisk videnskab](https://ruc.dk/nyheder/ny-bog-udforsker-samspillet-mellem-etik-og-jura-paa-det-bioretlige-omraade)



Roskilde Universitet

Universitetsvej 1

4000 Roskilde

Telefon: +45 46 74 37 69

ruc.dk

facebook.com/ruc.dk

twitter.com/roskildeuni

instagram.com/roskildeuniversitet